
 

Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 
 

Largo Azzarà, n. 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
www.egrib.it – e-mail segreteria@egrib.it – PEC segreteria@pec.egrib.it 

 

                                                       

AREA AMMINISTRATIVA 

 

DETERMINAZIONE N. 294 DEL 30 SETTEMBRE 2024 

 
OGGETTO: 

                   Affidamento redazione Regolamento interno GDPR e servizio di protezione dei 

dati personali - DATA PROTECTION OFFICER (DPO) 

IL DIRIGENTE 

vista la legge Regionale n. 1 del 08.01.2016 “Istituzione dell’Ente di Governo per i Rifiuti e le 

Risorse Idriche di Basilicata”; 

 

vista la DGR n. 202200834 del 01/12/2022 di rinnovo, del rapporto di lavoro dell’Amministratore 

unico dell’Ente di governo per i rifiuti e le risorse idriche della Basilicata (EGRIB) arch. Canio 

Santarsiero; 

 

visto il Decreto dell’Amministratore unico n. 18 del 15.12.2022 con il quale è stato rinnovato al 

sottoscritto, Ing. Donato Larocca l’incarico di dirigente dell’Area Servizio Idrico e l’interim 

dell’Area Rifiuti e Amministrativa/Finanziaria dell’EGRIB; 

 

premesso che: 

 

• Il 24/05/2018 è entrato in vigore il Regolamento europeo 679/2016 sulla privacy e sulla 

protezione dei dati personali, General Data Protection Regulation (G.D.P.R.) con l’obiettivo 

di armonizzare il quadro giuridico delle nazioni europee per fornire regole comuni e 

condivise che possano facilitare il Digital single Market Europeo e sostenere il diritto di 

protezione dei dati personali di ogni cittadino all’interno di una continua evoluzione delle 

abitudini digitali; 

 

• il suddetto Regolamento postula un cambiamento di approccio anche della pubblica 

amministrazione, richiedendo una serie di elementi per attuare la protezione dei dati 

personali, tra cui la obbligatoria presenza della figura di Data Protection Officer (DPO), 

Responsabile Protezione Dati; 

 

• bisogna dotarsi di un Regolamento interno GDPR e di un Data Protection Officer (DPO), 

Responsabile Protezione Dati; 

 

preso atto che: 

 

• il DPO è una figura di supporto al titolare o responsabile del trattamento nell’applicazione 

che deve avere le seguenti caratteristiche: 

 

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it


 

Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 
 

Largo Azzarà, n. 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
www.egrib.it – e-mail segreteria@egrib.it – PEC segreteria@pec.egrib.it 

 

✓ essere autonomo, ed eventualmente dotato di adeguate risorse umane e finanziarie 

proprie; 

 

✓ non trovarsi in situazione di conflitto di interesse e non essere coinvolto in decisioni su 

misure tecniche e organizzative, nelle decisioni sulle finalità del trattamento, né 

ricoprire ruoli gestionali; 

 

✓ dotato di conoscenza specialistica della normativa e della prassi in materia di protezione 

dati e diritto amministrativo;  

 

✓ abbia un elevato standard deontologico; 

 

• l’art. 37 c. 6 prevede che “Il responsabile della protezione dei dati può essere un dipendente 

del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi 

compiti in base a un contratto di servizi”; 

 

• che all’interno della struttura organizzativa dell’Ente non vi sono figure con adeguata 

professionalità in grado di adempiere a tutti gli adempimenti del DPO (Data Protection 

Officer) previsti dal Regolamento UE 679/2016, e che non abbia conflitti di interesse, anche 

potenziali; 

 

considerata la necessità di ottemperare agli obblighi derivanti dal regolamento europeo in premessa 

indicato e, pertanto, di redigere un Regolamento interno GDPR ed individuare un DPO esterno 

quale responsabile del trattamento nell’applicazione e per l’osservanza del Regolamento UE 

2016/679, in conformità agli artt. 37 (Designazione del Responsabile della protezione dei dati), 38 

(Posizione del Responsabile della protezione dei dati) e 39 (Compiti del Responsabile della 

protezione dei dati); 

 

rilevato che non sono attive convenzioni o accordi quadro di Consip s.p.a. o di altri soggetti 

aggregatori aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli della presente procedura, ma la 

tipologia del servizio è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione realizzato 

dal MEF tramite Consip S.p.a. in conformità all’art. 7 del d.l. n. 52/2012, convertito in legge n. 

94/2012 e ss.mm.ii.; 

 

visto il nuovo Codice dei contratti pubblici approvato con il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 

36 in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b);  

 

vista la determina dirigenziale a contrarre n. 280 l 12/09/2024; 

 

dato atto che: 

 

• non sono riscontrati rischi derivanti da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto, 

pertanto, non è necessario provvedere alla redazione del D.U.V.R.I;  

 

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it


 

Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 
 

Largo Azzarà, n. 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
www.egrib.it – e-mail segreteria@egrib.it – PEC segreteria@pec.egrib.it 

 

• il servizio non può rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto 

dall’articolo 48 comma 2 del d.lgs. 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, molto 

distante dalla soglia comunitaria; 

 

• ai sensi dell’art. 53 del d.lgs. n. 36/20223, l’affidatario sarà esonerato dalla costituzione 

della garanzia definitiva in quanto l’ammontare garantito sarebbe di importo esiguo così da 

non costituire reale garanzia per la stazione appaltante, ma da determinare soltanto un 

aggravamento del procedimento; 

 

• il servizio è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

 

• è stata effettuata sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) la 

trattativa diretta n. 4639860 con l’operatore economico Avv. Gianpaolo Carretta – Potenza- 

(PZ) in possesso dei requisiti necessari per la realizzazione dell’intervento; 

 

acquisito il CIG B334FB929C attribuito alla presente procedura ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

vista l’offerta dell’operatore economico Avv. Gianpaolo Carretta - Potenza (PZ) – a seguito della 

trattativa diretta n. 4639860, relativa alla attività di cui in oggetto di € 19.000,00 oltre IVA come 

per legge e oneri se dovuti; 

ritenuto  

 

• congruo il prezzo offerto sul MEPA dall’operatore economico a seguito della trattativa 

diretta n. 4639860;  

 

• di dover procedere con i conseguenti adempimenti; 

 

visto il Regolamento di contabilità approvato con Delibera Assemblea dell’EGRIB n. 13 del 

31.03.2017; 

 

visto il D.lgs. n. 36/2023; 

visto il DGUE trasmesso dall’operatore economico; 

visto il D. Lgs. 267/2000;  

tutto ciò premesso adotta la seguente 

DETERMINA 

 

le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione e che si intendono 

qui integralmente riportate e trascritte; 

 

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it


 

Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 
 

Largo Azzarà, n. 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
www.egrib.it – e-mail segreteria@egrib.it – PEC segreteria@pec.egrib.it 

 

di approvare l’offerta economica dell’Avv. Gianpaolo Carretta - Potenza (PZ) – a seguito della 

trattativa diretta n. 4639860, relativa alla attività di cui in oggetto di € 19.000,00 oltre IVA come 

per legge e oneri se dovuti; 

di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, per le motivazioni 

espresse in narrativa, all’operatore economico Avv. Gianpaolo Carretta abilitato sul MePa, con sede 

in Potenza Largo R. Pignatari n. 3 – c.f. CRRGPL68S07F839U-p.IVA 01280210764- il servizio di 

cui in oggetto, per un importo di € 19.000,00 oltre IVA come per legge ed oneri se dovuti;  

di stabilire che: 

 

• la durata dell’affidamento è pari a 36 mesi a decorrere dal 01/10/2024; 

 

• la spesa complessiva del servizio è pari ad € 19.000,00 oltre IVA ed oneri se dovuti di cui: 

 

✓ € 4.300,00 oltre IVA ed oneri se dovuti per la redazione Regolamento interno GDPR 

che sarà del liquidato, in unica soluzione a seguito di predisposizione dello stesso e 

di presentazione di idoneo documento fiscale; 

 

✓ € 4.900,00 oltre IVA ed oneri se dovuti, per ogni annualità, per il servizio di 

protezione dei dati personali - DATA PROTECTION OFFICER (DPO) da 

corrispondere semestralmente a seguito di presentazione di idoneo documento fiscale 

e di attestazione dell’avvenuto espletamento del servizio; 

 

• il servizio dovrà essere svolto con le modalità e nel rispetto di quanto indicato nel capitolato 

tecnico, parte integrale e sostanziale del presente provvedimento; 

 

• il Regolamento interno GDPR dovrà essere predisposto entro 60gg dalla data di 

sottoscrizione del contratto; 

 

• il servizio di Data Protection Officer (DPO), Responsabile Protezione Dati ha una durata di 

36 mesi dalla data di sottoscrizione del contratto; 

 

• il contratto sarà stipulato tramite la piattaforma del mercato elettronico MEPA; 

 

di trasmettere copia del presente atto all’ufficio amministrativo e finanziario, per gli adempimenti 

consequenziali di competenza. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso al T.A.R. di Basilicata nel termine di 60 gg e al 

Presidente della Repubblica entro 120 gg dalla notificazione o dell’avvenuta piena conoscenza. 

                L’istruttore                                                    Il Dirigente 

     geom. Rocco D’Emilio                       Ing. Donato Larocca 

 

     
 

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it


 

Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 
 

Largo Azzarà, n. 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
www.egrib.it – e-mail segreteria@egrib.it – PEC segreteria@pec.egrib.it 

 

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi degli articoli 153, comma 4, 147 bis, comma 1, 

del decreto legislativo n. 267/2000 e del Regolamento di contabilità, il visto di regolarità contabile 

con attestazione della copertura finanziaria: 
ANNO 2024 - NOTIZIE CONTABILI 

CAPITOLO IMPEGNO n. 653/2024 LIQUIDAZIONE 

1012030101 € 24.360,96 €. 0,00 

 

                                       Il Dirigente del Servizio Amm.vo/Fin.rio        

                                                                                                                Ing. Donato Larocca  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

La presente determina esecutiva a termini di legge, viene pubblicata in data odierna all’Albo 

Pretorio per rimanervi (15) giorni consecutivi, ai fini di una corretta e trasparente informazione. 

                                                                                                                       Il Dirigente 

               Ing. Donato Larocca 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
(Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i.) 

  

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it

		2024-10-01T09:30:21+0000
	D'EMILIO ROCCO


		2024-10-01T09:42:51+0000
	Larocca Donato


		2024-10-01T09:43:09+0000
	Larocca Donato


		2024-10-01T09:43:35+0000
	Larocca Donato




